

מסורת הש"ס

(א) (חולין ע"ג, ב) [לעיל מ:]; (ג) [נ"ב במוס' זמנים עט: ד"ה הא]; (ד) קדושין פו. זמנים ע"ג: ע"א, (ה) [רבי ישמעאל], (ו) ב"ק פ"ג; (ז) [אנטישנות פורת], (ח) [תמורה כח: ע"ש], (ט) ב"ק מ: תמורה כח. מיה ממז. זמנים פ"ה; (י) י"ל ניה נמי, (יא) [נ"ב פד. שנועות ו: חולין סג.], (יב) [ספקא דאח שיק אחר מיתא קרינא ביה], (יג) שעתה כנגדו בונא גמל ניכר טעו ותי וכן גורס רש"י ז"ל, (יד) י"ל ושנה, (טו) ב"ק גסס ס"י דפוס האמיליא,

תורה אור השלם

- עקרת או שבור או חרוץ או יבלת או גרב או יקפת לא תקריבו אלה לך ויאשה לא לתנו מעלה על המזבח ויקרא כב כב לך; ויקרא כב כב כב וישחוט מצרים ובשרים ובגרב ויקריב ויקריב אשר לא תוכל לרופא: דברים כח כז
- ויקרא כ"ב שחחו מצרים ובשרים ובגרב ויקריב אשר לא תוכל לרופא: דברים כח כז
- ויקרא את פיה הבבין ויעמדו לפני פרעה וירוק אתו משה השקיקה ויהי שחח אבעבעת פה באדם ובקרבנה: שמות ט' י
- ואם מן הצאן קרבנו מן הבשבים או מן העזים ללעול ובר תמים וקריבנו: ויקרא א' י
- דבר אל בני ישראל ואמרת אליהם אדם כי יקריב מבם קרבן לך מן בהמתו מן הקבך ומן הצאן תקריבו את קרבנכם: ויקרא ב' ב
- וראה הבתן את דבוע ובהן מראו עקמ קן היטור דבוע וצב דק וישחוט אתו הבתן תקם ואת צרעת דיראש את תקן וזאת: ויקרא י"ג י

מוסף רש"י

לא במקדש. דמספן מן המזבח, ולא במדינה. לדיט מוס עול לשתט עול בתוך (עיל' מ.). או ע"פ הבעלים. דשור שמתה על פי הבעלים איטור ליה מקטילה. דמודה בקנס פטור (ובחים ע"ג.) ולמומה. ששולא זשה ומקילה (תורה כח.) מן הבהמה. א"ס כי יקריב מבס מן הבהמה, ולא כל בהמה (וזה ע"ג.) עד אחד או ע"פ הבעלים, שלא ספקל דפקול לגבי מומא (שם.) ונעבד. שעשאו ע"י והשחטו לו (שם.) והשקידה. שימדו להקריב לע"ז (שם.) הנוגה. שהמית את אל"ס ע"פ עד אחד או ע"פ הבעלים ועל"ס נעבד. שעשאוהו (שם.) דמודה בקנס פטור, הלכך להדיט שרי ונבטוה אסור, אבל על פי שני עדים נקטילה הוא ולהדיט נמי אסור (וזה ע"ג.) במזבח חמה דנעמקה מן הצל חמה ללא כל נחליט עמוקה, וכן כל לנן ושחור נבשר נחלא הלנן עמוק, כך בהמא לננה היא (וחזיקי טג.)

על אלו מומין פרק ששי בכורות

גמ' **קפץ העליון**. (ט) קפץ קשר העליון היינו ארכוזמו מקוס חצור השוק והירך ולא קפץ המחטון סמוך לפרסות : **נגדו בגמל ניכר**. שהגמל יש לו כנגד הארכובה (י) עגס בזלכו לחוך לשון מורי בשמיטת חולין. ל"א שמעתי (ט) כגון שזנב גמל מגעת עד אותו ערקוס: וקמי וחס

דיחידה. משוס דאמרן לעיל [מ.]. לא שמענו (ט) כו' אלא את אלו הראשונים שמנה ביבנה והדר תנא ואתא בזומינן שאינס סתמא אלא יחידאי קאמרי להו כגון ר' חנינא בן אנטיגנוס ור' חנינא בן גמליאל וס"ד פליגי רבנן עליהו להכי הדר וסמס אכולהו על אלו מומינן שזחטינן כו': **בתני'** ונעול ינלא. כדאוקימנא לעיל [מ.]. (כו') דלחינן דה עגס לחי איכא עגס הוא מוס גמור (י) ואין דה שער (ויש דבה) (י) בזנבן של עין לחי בגופו תתלוו בעלמא הוא: גרב וחזיות בני שחין: **מוואס**. מסריח: **ושנעבדה** מני עבידה. שנרעב: או **שהמית אדם ע"פ עד אחד**. שאין (ט) אלא עד אחד טו' לא כרביעה ולא כנגיחה: **ע"פ עגמו**. שאין שס עד אלא בעלים אמרו לחי הוא ד' עדים **דדבר** הוא בסקילה (י) אפילו כהנאה מיתקר: **וטומטוס ואנדווגינוס**. ספק זכר יי' וקדשי ספק נקבה קו' ולא קדשי: אין לך **מוס גדול מזה**. אאלנדווגינוס קאי דמקוס נקבות הוא כמוס והוי כצכור בעל מוס ונשחט כמדינה ואסור כגיזה ועבודה: **ומכ"א** אינו **כזכור**. דכרייה כפני עגמה הוא ונגזו **ונעבד: גמ'** ו**גרז** לא. הוא מוס גמור: **והכטיז גרב** **צאורייתא**. (ויקרא כב) גבי עורת או שצור דכמיז או גרב או **ילפת: ומו חזויס** לא. מוס גמור הוא והכמיז צאורייתא: זה חרס. שחין שקשה כחרס: **חזויס המצריס**. שחין שהוצא על המצריס: **מנלפס**. דנזקה זו כדמתרגמינן (שמות לו) ויחצר ולפיק: **אלא סלסא גרב** הוא דקרא. יי' גבי מומין דדרשין ביה זה חרס יבש צפניס ומצחון: **דמלריס**. דהיינו האי יי' צלללות ובגרז ובחרס יבש צפניס ולא מצחון וכיון דיבש מצפניס לא מיתסי ואי הוא בצכור הוא נמי מוס גמור: **ס דמסני'**. לא מצפניס ולא

בחון: **פורת**. היינו יא' האי שרפאה למעלה דדבר הבולט הוא פורה: **וכפיז אנצענועות**. דהיינו לשון נוצע דמשמע מצחון היה לח: **מנא** הני מילי. דאין שזחטינן אותו בעיקרש: **מן האלן מן הכשציסיס** . קרא כמיז צויקרא ואס מן האלן קרבנו מן הכשציס או מן העזים וגוי' טו' דדרשין מן האלן ולא כל האלן וכן כולה: **נעבד**. שעשאוהו עבודה כוכביס: **מוקלה**. שהוקלה והופרש לזורך עבודה כוכביס: **נוגת**. את האדם ומת: **ופרכינן** והני בני קטולא מינהו. ארובע ונרעב ואנומא קאי: ומשני כגון שאין שס אלא עד אחד דכדבר או העעליס עגמן הודו מעגמן דשזב אין נסקלין הבהמות דמודה בקנס פטור: **דילמא נקבה היא**. ומקריביה לשס צכור ואינו מקדישה והיא אינה קדושה כצכורה וקמייתי חולין בעזרה: **וישחט עליה**. דהא כמיז חרוץ צאורייתא דכמיז (ויקרא כב) עורת או שצור או חרוץ: **כיון דאמר מר גרב** זה חרס. ודאי מיתרץ חריץ (ט) נגע הוא: **וכפיז** כנגעיס (שס יג) עמוק דהיינו שפל כמרהא חמה שגראית עמוקה שפל מן הכל הילכך ליכתב חריץ דמשמע כמקוס צשר נמי היא מוס אף על גב דלא מליא כגרז וכ"ש גרב: **דילמא**. יי' נמי דייקינן דחרוץ כמקוס צשר לא הוא מומא היכא דלא מיינכר חריץ כל כך כנקבות של בהמה: לח

(ט) [ה"ג גרז בו זה חרס. תימה אמאי לא קאמר מההיא גרז דקללות של משנה תורה דכמיז כגרז ובחרס וההיא גרז לאו היינו חרס ומוס קצוב הוא דכמיז ביה אשר לא תוכל להרפא וי"ל דמשמע יי' דנקט הכא זו אף זו דגרז שהוא חרס יבש מצחון ומצפניס והוי מוס ואפילו ילפת נמי שהוא לח מצחון ויבש מצפניס כדקאמרינן בסמוך הוי מוס וגבי קללות יי' נקיט זו אף זו שילקה כגרז ואפילו צחרס דקשה טפינן: **א"ל"א** תלתא הוו יט בו. דקרא דגבי מומינן דדרשין ביה זה חרס יבש מצפניס יי' ומצחון דמלריס לח מצחון ויבש מצפניס וכיון דיבש מצפניס לא ממסי ואס נתרפאו ממנו המלרייס שמח מעשה נס היה ויש לתמוה הא שחין מצריס דככתב כרישיה דקרא דקללות יי' מאן ניהו דגרז ומרס שאין להס רפואה כההוא קרא כמיז' :

גמ' **תנא קפץ העליון** ולא קפץ התחתון (ט) וכנגדו בגמל ניכר: **בתני'** על אלו מומין שוחטינן את הבכור ופסולי המוקדשין נפדין עליהו: **גמ'** הא תו למה לי הא תנא ליה רישא על אלו מומין שוחטינן את הבכור סיפא איצטריכא (ט) פסולי המוקדשין נפדין עליהו הא נמי פשיטא מישחט שחטינן מיפרק מיבעיא אלא איידי דתנא שלשה הוסיף ואמרו לו לא שמענו (ט) (ט) א את אלו וקתני ואתי דיחידאה וקא סתים לה בבולוהו על אלו מומין שוחטינן את הבכור ופסולי המוקדשין נפדין עליהו: **בתני'** (ט) ואלו שאין שוחטינן עליהו לא במקדש ולא במדינה כחורור והמים

שאין קבועין וחוטין (ט הפנימיות שנפגמו (ט אבל לא שנעקרו יובעל גרב ובעל יבלת ובעל חזיות (ט דזקן וחולה המזוהם (ט ושנעבדה (ט) בו עבירה ושהמית אדם ע"פ עד אחד או ע"פ הבעלים (טומטוסם ואנדווגינוס לא במקדש ולא במדינה (ט) (ר"ש) אומר אין לך מוס גדול מזה וחכמים אומרים אינו בכור אלא גזזו ונעבד: **גמ'** וגרב לא והכתיב וגרב באורייתא וחזיות לא והכתיב ילפת באורייתא (ט ותניא גרב זה חרס ילפת זו חזיות המצרית ואמר ר"ל למה נקרא שמה ילפת שמלפפת והולכת עד יום המיתה בשלמא חזיות אחזיות לא קשיא כאן בחזיות המצרית כאן בחזיות דעלמא אלא גרב אגרב קשיא גרב אגרב נמי לא קשיא הא בלח הא כיבש לח איתסי יבש לא מיתסי ולח מיתסי והכתיב (ט) וכבה ה' בשחין מצרים (ט וגו' ומדכתיב ובחרס הרי גרב לח אמור (ט וקאמר אשר לא תוכל להרפא אלא תלתא הוו דקרא יבש בין מבפנים בין מבחוץ דמתני' לח מבחוץ ומבפנים (ט) מצריס יבש מבפנים ולח מבחוץ דכתיב (ט) ויהי שחין (ט) (פורח אבעבעות) באדם: והזקן והחולה והמוזהם: מנהני מילי דתנו רבנן (ט) מן הצאן ומן הכשבים [אן] מן העזים (ט) פרט לזקן ולחולה ולמוזהם וצריכי דאי כתב רחמנא (ט) למעוטי זקן דלא הדר בריא אבל חולה דהדר בריא אימא לא (ט) ואי כתב למעוטי חולה דלאו אורחיה אבל זקן דהיינו אורחיה אימא לא ואי כתב רחמנא תרי למעוטי הני דכחישי אבל מוזהם דלא כחישי אימא לא ואי נמי למעוטי מוזהם משום דמאיס אבל הני דלא מאיסי אימא לא צריכי: ושנעבדה בו עבירה וכו': מנא הני מילי (ט) דת"ר (ט) מן הבהמה להוציא רובע ונרבע מן הבקר להוציא את הנעבד מן הצאן להוציא את המוקצה ומן הצאן להוציא את הנוגה (ט) הני בני קטלא נינהו ע"פ עד אחד או ע"פ הבעלים (ט) בשלמא טומטוס במקדש לא דילמא נקבה היא במדינה לא דילמא זכר הוא ולית בה מומא אלא אנדרווגינוס בשלמא במקדש לא דלמא נקבה היא אלא במדינה (ט) נמי נהי דזכר הוא תעשה נקבות (ט) חריץ וישחוט (ט) עלה אמר אביי אמר קרא או חרוץ או שבור חרוץ דומיא דשבור מה שבור במקום עצם אף חרוץ במקום עצם רבא אמר בלא שבור נמי לא מצית אמרת חרוץ במקום בשר הוא מומא דאי סלקא דעתך (ט) הוי מומא כיון דאמר (ט) יי' גרב זהו חרס מיחרץ חריץ דכתיב (ט) ומראהו עמוק מן העור (ט) כמראה חמה העמוקה מן הצל וליכתב רחמנא חרוץ ולא בעי גרב יי' ואמינא חרוץ דלא מאיס הוי מומא גרב דמאיס לא כל שכן כתב רחמנא גרב למימר דחרוץ במקום בשר לא הוי מומא: (ט) (רבי ישמעאל אומר אין לך מוס גדול מזה): כאביי לא אמר חרוץ דומיא דשבור לא אמרינן כרבא נמי לא אמר דילמא (ט) היכא דלא מינכרא אבל היכא דמינכר (ט) מוס רע קרינא ביה בעי

והיינו קפץ העליון פרק העליון: וכנגדו בגמל ניכר. שערקוב שלו לפי שהוא עב הרבה: קא סתים לך בבולה. דאחיני נמי דיחידאי מתני להו שוחטינן את הבכור: והמוזהם. דידיעתו טרווח: שמלפפחו. שאחזותו: חזיות בעלמא אין שוחטינן. דקרא דלא מיתסי היינו יבש בין מבפנים ובין מבחוץ. דמצריס לח מבחוץ ויבש מבפנים והאי נמי לא מיתסי. דמתני' לח בין מבפנים בין מבחוץ ומיתסי: פרט לזקן הרבה. אפילו בלא מוס דפטולה להקריבה: מוקצה. לצורך ע"ז: בני קטלא נינהו. רבע ונרעב ונוגה: דלית בה אלא עד אחד או בעלים דלא קטלינן אפומייהו: ר' ישמעאל אומר אין מוס גדול מזה. כטומטוס ואנדווגינוס ונשחט במדינה ותיכ"א אינו בכור אלא גזזו ונעבד דטומטוס ואנדווגינוס לא קדשי בבכורה: נקבות שלו חרוץ. וחרוץ מוס דאורייתא הוי: אף חרוץ במקום עצם. וחרוץ נקבות במקום בשר הוי: כמראה חמה. שגראת עמוקה מן הצל אף גרב נמי

(א) חרוץ דחרס משמע חרוץ. להכי כתב רחמנא גרב למימרא דגרב לא משום חרוץ פסול דגרב הוי במקום בשר. וחרוץ במקום בשר לא הוי מומא אלא במקום עצם: אין מוס גדול מזה דאי זכר הוא הוי נקבות שלו חרוץ: דלא סבר ליה כאביי דאמר חרוץ דומיא דשבור לא אמרינן אלא דאפילו במקום בשר הוי חרוץ. וכרבא לא אמר דהכא חרוץ דנקבות אף על גב דבמקום בשר הוי כיון דמינכר הוי מומא:

עין משפט ונר מצוה

מ.א.

נה א מיי פ"ו מהלכות ביאת מקדש הל' ה' ופ"ז מהל' יאסורי מוצח הלכה ז' מור י"ד סומן שט:
גו ב מיי פ"ב מהלכות יאסורי מוצח הל' ג' (מור י"ד סומן שט):
גז ג מיי פ"ו מהלכות ביאת מקדש הל' י':
גח ד מיי שס הלכה יב:
גח ה מיי שס הלכה יג:
ס ו מיי פ"ד מהלכות יאסורי מוצח הל' ג':
סא ז מיי פ"ג שס הל' ג:
סב ח מיי שס הל' ו' ופ"ז הלכה א':

הגהות הב"ח

(ב) גמ' סיפא איצטריכא ליה פסולי: (ג) שם לא שמענו אלא לח אלו: (ד) (ג) כגמסא אלו שאין לכל אחת ו' נמקח: (ה) שם ושנעבדה בה עבידה ושהמית את האדם (על פי עד אחד או ע"פ הבעלים) מא"מ ור"ב סי"א אין זה וכן מומח כגמי דל"ג ליה כהמתי: (ס) שם והני בני קטלא וכו' ע"פ הבעלים וטומטוסם ואנדווגינוס כו' בשלמא טומטוס: (י) שם וישחוט עליה אמר חמיז אמר קרא או שבור או חרוץ חרוץ דומיא: (י) שם כיון דלאמר מר גרב זה החרס מיתקן חריץ ובתיב ומלכו: (יא) שם מוס קרינא ביה. ר"ב ע"ל דף לו ריש ע"ב: (ט) דרש"י ד"ה קפץ העליון קרינא ומיתא קפץ נמקח: (י) ד"ה כנגדו וכו' הליכנסה ובעול ינלא וכו' מוס נמור ואי אית בה שער ושס בה נלנן ש"ל נמי הוי מוס דאי כגופו: (ט) ד"ה או שהמית וכו' שאין שם אלא: (י) ד"ה ע"פ עגמו וכו' ואפילו: (ט) ד"ה כיון וכו' ונגע הוא:

אילימא

אבל לא שנעקרו יובעל גרב ובעל יבלת ובעל חזיות (ט דזקן וחולה המזוהם (ט ושנעבדה (ט) בו עבירה ושהמית אדם ע"פ עד אחד או ע"פ הבעלים (טומטוסם ואנדווגינוס לא במקדש ולא במדינה (ט) (ר"ש) אומר אין לך מוס גדול מזה וחכמים אומרים אינו בכור אלא גזזו ונעבד: **גמ'** וגרב לא והכתיב וגרב באורייתא וחזיות לא והכתיב ילפת באורייתא (ט ותניא גרב זה חרס ילפת זו חזיות המצרית ואמר ר"ל למה נקרא שמה ילפת שמלפפת והולכת עד יום המיתה בשלמא חזיות אחזיות לא קשיא כאן בחזיות המצרית כאן בחזיות דעלמא אלא גרב אגרב קשיא גרב אגרב נמי לא קשיא הא בלח הא כיבש לח איתסי יבש לא מיתסי ולח מיתסי והכתיב (ט) וכבה ה' בשחין מצרים (ט וגו' ומדכתיב ובחרס הרי גרב לח אמור (ט וקאמר אשר לא תוכל להרפא אלא תלתא הוו דקרא יבש בין מבפנים בין מבחוץ דמתני' לח מבחוץ ומבפנים (ט) מצריס יבש מבפנים ולח מבחוץ דכתיב (ט) ויהי שחין (ט) (פורח אבעבעות) באדם: והזקן והחולה והמוזהם: מנהני מילי דתנו רבנן (ט) מן הצאן ומן הכשבים [אן] מן העזים (ט) פרט לזקן ולחולה ולמוזהם וצריכי דאי כתב רחמנא (ט) למעוטי זקן דלא הדר בריא אבל חולה דהדר בריא אימא לא (ט) ואי כתב למעוטי חולה דלאו אורחיה אבל זקן דהיינו אורחיה אימא לא ואי נמי למעוטי מוזהם משום דמאיס אבל הני דלא מאיסי אימא לא צריכי: ושנעבדה בו עבירה וכו': מנא הני מילי (ט) דת"ר (ט) מן הבהמה להוציא רובע ונרבע מן הבקר להוציא את הנעבד מן הצאן להוציא את המוקצה ומן הצאן להוציא את הנוגה (ט) הני בני קטלא נינהו ע"פ עד אחד או ע"פ הבעלים (ט) בשלמא טומטוס במקדש לא דילמא נקבה היא במדינה לא דילמא זכר הוא ולית בה מומא אלא אנדרווגינוס בשלמא במקדש לא דלמא נקבה היא אלא במדינה (ט) נמי נהי דזכר הוא תעשה נקבות (ט) חריץ וישחוט (ט) עלה אמר אביי אמר קרא או חרוץ או שבור חרוץ דומיא דשבור מה שבור במקום עצם אף חרוץ במקום עצם רבא אמר בלא שבור נמי לא מצית אמרת חרוץ במקום בשר הוא מומא דאי סלקא דעתך (ט) הוי מומא כיון דאמר (ט) יי' גרב זהו חרס מיחרץ חריץ דכתיב (ט) ומראהו עמוק מן העור (ט) כמראה חמה העמוקה מן הצל וליכתב רחמנא חרוץ ולא בעי גרב יי' ואמינא חרוץ דלא מאיס הוי מומא גרב דמאיס לא כל שכן כתב רחמנא גרב למימר דחרוץ במקום בשר לא הוי מומא: (ט) (רבי ישמעאל אומר אין לך מוס גדול מזה): כאביי לא אמר חרוץ דומיא דשבור לא אמרינן כרבא נמי לא אמר דילמא (ט) היכא דלא מינכרא אבל היכא דמינכר (ט) מוס רע קרינא ביה בעי

רבינו גרשום

והיינו קפץ העליון פרק העליון: וכנגדו בגמל ניכר. שערקוב שלו לפי שהוא עב הרבה: קא סתים לך בבולה. דאחיני נמי דיחידאי מתני להו שוחטינן את הבכור: והמוזהם. דידיעתו טרווח: שמלפפחו. שאחזותו: חזיות בעלמא אין שוחטינן. דקרא דלא מיתסי היינו יבש בין מבפנים ובין מבחוץ. דמצריס לח מבחוץ ויבש מבפנים והאי נמי לא מיתסי. דמתני' לח בין מבפנים בין מבחוץ ומיתסי: פרט לזקן הרבה. אפילו בלא מוס דפטולה להקריבה: מוקצה. לצורך ע"ז: בני קטלא נינהו. רבע ונרעב ונוגה: דלית בה אלא עד אחד או בעלים דלא קטלינן אפומייהו: ר' ישמעאל אומר אין מוס גדול מזה. כטומטוס ואנדווגינוס ונשחט במדינה ותיכ"א אינו בכור אלא גזזו ונעבד דטומטוס ואנדווגינוס לא קדשי בבכורה: נקבות שלו חרוץ. וחרוץ מוס דאורייתא הוי: אף חרוץ במקום עצם. וחרוץ נקבות במקום בשר הוי: כמראה חמה. שגראת עמוקה מן הצל אף גרב נמי

(א) חרוץ דחרס משמע חרוץ. להכי כתב רחמנא גרב למימרא דגרב לא משום חרוץ פסול דגרב הוי במקום בשר לא הוי מומא אלא במקום עצם: אין מוס גדול מזה דאי זכר הוא הוי נקבות שלו חרוץ: דלא סבר ליה כאביי דאמר חרוץ דומיא

שיטה מקובצת

אימנא חרוץ כו' כל שכן להכי כתב: טו' דילמא ה"מ היכא: טו' אחד כריביעה ובנגיחה הסי': יו' זכר הוי: יי' דקרא דגבי מומין: יט' האי דכתיב בקללות ובגרז: ס' ד"ה דמתני' כו' נמקח מכאן ושייך אחר ד"ה וכתוב: זא' היינו מה שגראה: זא' הכשבים מן העזים קרא: טג' וכו' ודרשין מן (לצורך תקרובת) [הצאן וכו']: טד' דילמא הני מילי דדייקינן: טה' ושמשע ליה דקרא דנקט: טו' קללות נמי נקיט: טז' הו' לח מבפנים ויבש מבחוץ לא מדכר הכא ודילמא אין רגילות להיות גרב כן. דקרא פי' דגבי: טז' מבפנים ובחוץ דמצרייס דהיינו דכתיב בקללות כגרב ובחרש יבש מבפנים (ט) כיון: טז' מאי ניהו:

אן שמענו ללא את אלו: (ט) חוטין פי' חסי' ל"ז ע"ב: (ג) שנפגמו ושגממו ובעל גרב והשאר נמחק: (ד) זקן (ממות טה' ט) (ט באורייתא

דחניא גרב: (ט) מצריס ובשחורים ובגרז ובחרס תי' וגו' נמחק: (ז) וכתוב אשר לא תוכל להרפא אלא תלתא גזויני הוי דקרא יבש בין מבפנים בין מבחוץ וצמריס לח מבחוץ ויבש מבפנים דאמר ריב"ל שחין שהביא הקב"ה על הפגרייס לח מבחוץ ויבש מבפנים דכתוב ויהי שחין אבעבעות פורה באדם דמתני' לח מבפנים ומבחוץ: (ט) רחמנא לח למעוטי: (ט) לא אי נמי למעוטי: (י) הבעלים וטומטוסם ואנדווגינוס בשלמא: (י) נקבות שלו חרוץ וישחוט עליה: (י) דעתך חריץ במקום בשר הוי מומא מכרי: (י) דאמר מר גרב: (י) גרב